
北京交通大学 2016 年部门预算

一、学校基本情况

北京交通大学是教育部直属，教育部、中国铁路总公司、北京市人民政府共建的全国重点大学，是国家“211 工程”、

“985 工程优势学科创新平台”项目建设高校和具有研究生院的全国首批博士、硕士学位授予高校。我校牵头的“2011

计划”“轨道交通安全协同创新中心”是国家首批14 个认定的协同创新中心之一。学校连续 3年入围“QS金砖五国大学

排名”前 100 名，6 个学科先后进入 QS世界大学学科排名前 400 强。

当前，学校已形成“一校多区”办学格局。在被称为“学府胜地”的北京市海淀区建有东西两个校区，总面积近 1000

亩，建筑面积 92万平方米。2015 年 9月，位于山东省威海市的威海校区正式投入使用。学校各校区均具有完善的教学、

科研设施，校园环境优美。

全校目前设有 14个学院、设有研究生院以及远程与继续教育学院、与企业合作在河北省黄骅市创办独立学院——北

京交通大学海滨学院。学校目前有 2个一级学科国家重点学科，2个二级学科国家重点学科，包括一级学科所涵盖的二级

学科国家重点学科总数达到 8 个。建有博士后科研流动站 15个；有一级学科博士点 20个，一级学科硕士点 34个，有 MBA、

工程硕士、会计硕士、法律硕士等 13类专业学位。

二、预算表格

部门收支总表

单位：北京交通大学 单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数 项目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 88,073.64 一、教育支出 275,894.10

二、政府性基金预算拨款收入 二、科学技术支出 1,140.75

三、事业收入 115,340.00 三、文化体育与传媒支出 687.00

四、事业单位经营收入 1,500.00 四、节能环保支出 222.13

五、其他收入 30,380.06 五、住房保障支出 8,457.70

本年收入合计 235,293.70 本年支出合计 286,401.68

用事业基金弥补收支差额 40,160.00 结转下年 84,342.20

上年结转 95,290.18

收 入 总 计 370,743.88 支 出 总 计 370,743.88



部门收入总表

单位：北京交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计

上年结转 本年收入

小计
一般公共预算

结转资金
其他资金 小计

一般公共预

算拨款

事业收入
事业单位经

营收入
其他收入

用事业基金弥

补收支差额金额
其中：

教育收费

合 计 370,743.88 95,290.18 1,147.98 94,142.20 275,453.70 88,073.64 115,340.00 59,500.00 1,500.00 30,380.06 40,160.00

205 教育支出 360,236.30 94,367.30 225.10 94,142.20 265,869.00 81,558.13 115,340.00 59,500.00 1,500.00 27,310.87 40,160.00

20502 普通教育 360,103.20 94,234.20 92.00 94,142.20 265,869.00 81,558.13 115,340.00 59,500.00 1,500.00 27,310.87 40,160.00

2050205 高等教育 360,103.20 94,234.20 92.00 94,142.20 265,869.00 81,558.13 115,340.00 59,500.00 1,500.00 27,310.87 40,160.00

20508 进修及培训 3.88 3.88 3.88

2050801 教师进修 3.88 3.88 3.88

20599 其他教育支出 129.22 129.22 129.22

2059999 其他教育支出 129.22 129.22 129.22

206 科学技术支出 1,140.75 13.75 13.75 1,127.00 1,127.00

20602 基础研究 1,136.89 9.89 9.89 1,127.00 1,127.00

2060204 重点实验室及相关设施 1,136.42 9.42 9.42 1,127.00 1,127.00

2060299 其他基础研究支出 0.47 0.47 0.47

20699 其他科学技术支出 3.86 3.86 3.86

2069999 其他科学技术支出 3.86 3.86 3.86

207 文化体育与传媒支出 687.00 687.00 687.00

20799 其他文化体育与传媒支出 687.00 687.00 687.00

2079903 文化产业发展专项支出 687.00 687.00 687.00

211 节能环保支出 222.13 222.13 222.13

21110 能源节约利用 222.13 222.13 222.13

2111001 能源节约利用 222.13 222.13 222.13

221 住房保障支出 8,457.70 8,457.70 5,388.51 3,069.19

22102 住房改革支出 8,457.70 8,457.70 5,388.51 3,069.19

2210201 住房公积金 5,800.00 5,800.00 2,912.00 2,888.00

2210202 提租补贴 481.15 481.15 481.15

2210203 购房补贴 2,176.55 2,176.55 1,995.36 181.19



部门支出总表

单位：北京交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出

合 计 286,401.68 169,220.70 115,680.98 1,500.00

205 教育支出 275,894.10 160,763.00 113,631.10 1,500.00

20502 普通教育 275,761.00 160,763.00 113,498.00 1,500.00

2050205 高等教育 275,761.00 160,763.00 113,498.00 1,500.00

20508 进修及培训 3.88 3.88

2050801 教师进修 3.88 3.88

20599 其他教育支出 129.22 129.22

2059999 其他教育支出 129.22 129.22

206 科学技术支出 1,140.75 1,140.75

20602 基础研究 1,136.89 1,136.89

2060204 重点实验室及相关设施 1,136.42 1,136.42

2060299 其他基础研究支出 0.47 0.47

20699 其他科学技术支出 3.86 3.86

2069999 其他科学技术支出 3.86 3.86

207 文化体育与传媒支出 687.00 687.00

20799
其他文化体育与传

媒支出
687.00 687.00

2079903 文化产业发展专项支出 687.00 687.00

211 节能环保支出 222.13 222.13

21110 能源节约利用 222.13 222.13

2111001 能源节约利用 222.13 222.13

221 住房保障支出 8,457.70 8,457.70

22102 住房改革支出 8,457.70 8,457.70

2210201 住房公积金 5,800.00 5,800.00

2210202 提租补贴 481.15 481.15

2210203 购房补贴 2,176.55 2,176.55



一般公共预算支出表

单位：北京交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称

本年一般公共预算支出

合计
基本支出

项目支出
小计 人员经费 公用经费

合 计 88,073.64 70,278.64 51,025.64 19,253.00 17,795.00

205 教育支出 81,558.13 64,890.13 45,637.13 19,253.00 16,668.00

20502 普通教育 81,558.13 64,890.13 45,637.13 19,253.00 16,668.00

2050205 高等教育 81,558.13 64,890.13 45,637.13 19,253.00 16,668.00

206 科学技术支出 1,127.00 1,127.00

20602 基础研究 1,127.00 1,127.00

2060204 重点实验室及相关设施 1,127.00 1,127.00

221 住房保障支出 5,388.51 5,388.51 5,388.51

22102 住房改革支出 5,388.51 5,388.51 5,388.51

2210201 住房公积金 2,912.00 2,912.00 2,912.00

2210202 提租补贴 481.15 481.15 481.15

2210203 购房补贴 1,995.36 1,995.36 1,995.36

三、数据分析

（一）部门收支总表及情况说明

我校 2016 年部门收支总预算 370,743.88万元，其中本年收入 235,293.70万元，用事业基金弥补收支差额 40,160.00

万元，上年结转 95,290.18 万元；本年支出 286,401.68 万元，结转下年 84,342.20 万元。

（二）部门收入总表及情况说明

我校 2016 年预算总收入 370,743.88 万元。本年收入 275,453.70 万元，其中一般公共预算拨款收入 88,073.64 万元，

占 31.97%；事业收入 115,340.00 万元，占 41.87%；事业单位经营收入 1,500.00 万元，占 0.55%；其他收入 30,380.06

万元，占 11.03%；用事业基金弥补收支差额 40,160.00 万元，占 14.58%。

（三）部门支出总表及情况说明

我校 2016 年预算支出 286,401.68万元，其中基本支出 169,220.70万元，占 59.09%；项目支出115,680.98 万元，

占 40.39%；事业单位经营支出 1,500.00 万元，占 0.52%。

（四）一般公共预算支出表及情况说明

我校 2016 年一般公共预算拨款支出年初预算数为 88,073.64万元，其中：基本支出 70,278.64万元，项目支出

17,795.00 万元。

四、专业名词解释

（一）收入科目

1.一般公共预算拨款收入：指中央财政当年通过部门预算拨付学校的财政资金。

2.事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动取得的收入，包括教育事业收入、科研事业收入等。

3.事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

4.其他收入：填列除上述收入以外的各项收入，主要包括非本级财政拨款、事业单位的投资收益等收入。



5.用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当年的“财政拨款收入”“财政拨款结转和结余资金”、“事业

收入”、“事业单位经营收入”、“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单

位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。

6.上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金。

（二）支出科目

1.高等教育（2050205）：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包

括研究生）的支出。

2.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。

3.其他教育支出（2059999）：反映其他用于教育方面的支出。

4.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。

5.其他基础研究支出（2060299）：反映其他用于基础研究工作的支出。

6.其他科学技术支出（2069999）：反映其他用于科技方面的支出。

7.文化产业发展专项支出（2079903）：反映支持文化产业发展专项支出。

8.能源节约利用（2111001）：反映用于能源节约利用方面的支出。

9.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规

定比例为职工缴纳的住房公积金。

10.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。

11.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）

向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。


